
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.822 57Quinta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 744 DE 23.12.2021
Processo nº 2021/1414221
Servidor: Aluízio da Silva Vilhena
Matrícula: 57234539-1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: como Fiscal da prestação de serviço realizada pelo profi ssional LUI-
ZAN PINHEIRO DA COSTA, contratado como Produtor Executivo, no evento 
“PREAMAR DAS FESTAS”, que acontecerá no período de 13 a 19/12/2021, 
das 9:00 as 17:00 h, na Estação Cultural de Icoaraci.

Protocolo: 748511
PORTARIA Nº 743 DE 21.12.2021

Processo nº 2021/1262176
Servidor: Cássio Mauro Oliveira Tavernard
Matrícula: 5238153-2
Cargo: Diretor do Departamento de Editoração e Memória
Objeto: Designado como fi scal de acompanhamento nesta Secretaria de 
Estado de Cultura/SECULT, dos serviços artísticos contratados da empresa 
Estúdio Odair Mindello para exposição de artes plásticas para as campa-
nhas “Outubro Rosa e Novembro Azul”.

Protocolo: 748495

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

REPUBLICAÇÃO - PROTOCOLO 675246 (ED. 34.626, de 02 de julho 
de 2021)

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 5
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2021
VIGÊNCIA: 01/07/2021 a 31/12/2021
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência estipulado no instrumento originário em mais 06 (seis) 
meses, a contar de 01 de julho de 2021.
CONTRATO: 029
EXERCÍCIO: 2017
CONTRATADO: TXT COMPUTER LTDA
CNPJ: 04.184.220/0001-73
ENDEREÇO: Rua Professor Vahia de Abreu, 471, Vila Olímpia, São Paulo
-SP, CEP 04.549-002.
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES

Protocolo: 748535

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA em exercício, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 30 (trin-
ta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo relacionados, referen-
te ao mês de FEVEREIRO/2022.

MATRÍCULA NOME PERÍODO
AQUISITIVO PERÍODO  DE GOZO

31151/1 Antonio Carlos Ribeiro Reimão 09.02.2021 a 
08.02.2022

14.02.2022 a 
15.03.2022

12530/1 Antonio Eutálio Costa Correa 17.02.2021 a 
16.02.2021

21.02.2022 a 
22.03.2022

57176574/2 Armando Sampaio Sobral 01.01.2021 a 
31.12.2021

14.02.2022 a 
28.02.2022

01.07.2022 a 
15.07.2022

5464676/3 Ceres Luciana da Silva Lisboa 03.01.2021 a 
02.01.2022

01.02.2022 a 
02.03.2022

57213426/1 Christiane Regina Sales Alves Darwich 04.02.2021 a 
03.02.2022

03.02.2022 a 
04.03.2022

3324117/2 Francisco de Assis Gomes da Costa 07.02.2020 a 
06.02.2021

08.02.2022 a 
09.03.2022

5184240/1 João Soeiro Rosa 14.01.2021 a 
13.01.2022

01.02.2022 a 
02.03.2022

5002087/10 Luiz Maria de Jesus Soares Junior 15.02.2021 a 
14.02.2022

15.02.2022 a 
16.03.2022

31780/1 Maria Helena de Andrade Cruz 01.02.2021 a 
31.01.2022

01.02.2022 a 
02.03.2022

54185345/2 Nelson Dantas de Figueiredo 09.10.2020 a 
08.10.2021

01.02.2022 a 
02.03.2022

57190169/2 Nelson Luis Carvalho de Oliveira 06.12.2020 a 
05.12.2021

01.02.2022 a 
02.03.2022

5141508/5 Raimundo Nonato dos Santos Rodrigues 01.01.2021 a 
31.12.2021

01.02.2022 a 
02.03.2022

57190602/2 Rui Guilherme de Almeida Coelho 01.12.2020 a 
30.11.2021

01.02.2022 a 
02.03.2022

5093945/3 Sandra Cecília Lopes dos Santos 01.01.2021 a 
31.12.2021

10.02.2022 a 
11.03.2022

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 03 de janeiro de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura, em exercício/SECULT.
*Republicado por conter incorreções

Protocolo: 748482

OUTRAS MATÉRIAS
.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA SEGUNDA 
FASE – ANÁLISE DOCUMENTAL E CURRICULAR - EDITAL Nº 

02/2021 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS-02/2021 
– SECULT

A Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 672/21, de 29.11.2021, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.782, de 01.12.2021, que 
designa os servidores para constituírem a Comissão do Processo Seletivo 
Simplifi cado.
RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO, o resultado preliminar da segunda fase – Análise Docu-
mental e Curricular, conforme abaixo discriminado:

INSCRIÇÃO NOME
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

20210218250026 ANA REGINA MODESTO DA SILVA
20210218263700 ISAÍAS DE SOUSA BARBOSA
2021021841158 JOICE DANIELE SANTOS SOUSA
2021021816348 ERALDO DA COSTA FERREIRA JUNIOR
20210218116362 ALESSANDRO DO ROSARIO DA SILVA
20210218101302 MARCOS JEYDSON OLIVEIRA DA COSTA
20210218278130 EDER CAMPOS SANTA ROSA
20210218331728 RÍSIA KALIANE DO NASCIMENTO ROCHA
20210218217653 ANDERSON LEAL ALVES

TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL - Historiador 
202102182520089 LAISA EPIFANIO LOPES

TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL - Museólogo
2021021888632 JOSIANE MARTINS MELO DA NÓBREGA
20210218163729 EMILLY CRISTINE BARBOSA DOS SANTOS
2021021876975 SANDRA REGINA COELHO DA ROSA

TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA – Sistema de Informações
20210218249122 JOANILSON LUIZ SILVA DE AZEVEDO

Informações acerca das próximas fases deste PSS estão contidas no sí-
tio www.sipros.pa.gov.br - Processo Seletivo SECULT, ao qual os candi-
datos selecionados deverão se reportar, conforme Edital nº 02/2021, de 
16.12.2021.
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA,
 Belém-Pa, 05 de janeiro de 2022
COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO/SECULT

Protocolo: 748782
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° Nº 1507 DE 29 DE DEZEMBRO DE 
2021, PUBLICADA NO DOE 34.820 DE 05/01/2022, A QUAL 

TRATA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR.
Onde se lê:
Nome: Designar o servidor RANULFO FIGUEIREDO CAMPOS matrícula nº 
30899/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo
Leia-se:
Nome: Designar o servidor WALDINEI ROMANO DE SOUSA, matrícula nº 
32930/1, ocupante do cargo Auxiliar Referencia XX
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 748779


